Mocioni venise pentru a
împedeca subştemerea memorandului sub cuvânt că nu e oportun a întreprinde presentarea
lui. La întrebarea mea, când va fi privit acest pas a fi oportun?, el a răspuns ca să aşteptăm
până când ne va chema Maiestatea Sa. Mocioni nu a mai putut aduce alte obiecţiuni. (Pag
315)"24 Conferinţa naţională a PNR s-a deschis la Sibiu la 8/20 ianuarie 1892. 25 Principala

20 Şerban Polverejan, Nicolae Cordoş, Afişcarea memorandistă în documente (1885-1897), Ed. Dacia,
Cluj, 1973, George Bariţiu către Francisc Hossu-Longin, Sibiu, 14 august 1887, p. 104.
21 Idem, Proces verbal, Biblioteca Filialei din Cluj a Academiei Române, Secţia Arhiva istorică, Fond G.

,,Se înfiinţează Tribuna, oportuniştii români sunt daţi în lături şi începe a se mani
festa puternic adevărata voinţă a poporului românesc. Oportuniştii care scriau serii de arti
cole pentru solidaritatea românilor, înşişi sparg această solidaritate şi resping de a merge

11 Idem, Iuliu Coroianu către Vincenţiu Babeş, 16/28 ianuarie 1890, p. 185.
42 Idem, Eugen Brote către Ioan Bianu, Sibiu, 20 faur 1890, p. 137.
43 Idem, Eugen Brote către Ioan Bianu, Sibiu, 20 aprilie 1890, p. 134-136.
M Idem, Eugen Brote către Ioan Bianu, Sibiu, 29 iunie 1890, p 144.
45 Idem, Eugen Brote către Ioan Bianu, Sibiu 4 noiemv, 1890, p.

Ziarul „Dreptatea" reproduce articole din presa germană în care se arată că: ,Jumea
nu voieşte să ştie de cetăţeni de clasa întâia şi a doua, nu poate să facă deosebiri între naţiuni
de clasa întâi şi clasa a doua într-una şi aceeaşi comW1itate, nu poate, ca folosirea unei limbi
a unei naţiW1i să fie împiedicată sau oprită de dragul altei naţionalităţi."' Comentariul ziaru-

60 „Dreptatea'' nr. 64 din 23 martie/ 4 aprilie 1894, articol ,,Să ne pregătim".
01 Şerban Polvcrejan, Nicolae Cordoş, op. cit., Coriolan Brediceanu către Vincenţiu Babeş, Lugoj, 6
februarie I 894, p 246.
62 Z. Pâclişan, Guvemele ungureşti şi mişcarea memorandistă a românilor din Ardeal, în revista
fundaţiilor Regale, 1, (1934), nr. 5, p. 345, apud. Nicolae Cordoş,Afemorandul din 1892 şi semnificaţia lui
politică, în „Românii din Transilvania împotriva dualismului austro-ungar", Ed. Dacia, Cluj-Napoca, I 978,
g. 228-229. . . . , . . . _
Şerban PolvereJan, Nicolae Cordoş, op. cit., p. 340, dm „lnsemnănlc autobiografice ( 1895) ale Im Rubm

Patiţia.
64 „Tribuna", Sibiu, nr. 256, 18/30 noiembrie, 1897.
05 Titu Maiorescu, Istoria contemporană a României (I 866-1900j, Bucureşti, Socec&Co, 1925, p. 3 I I.

cit., p. 283.

·~ Ioan Lupaş, op cit., p. 281.
75 Articol „Noua orientare politică", în Liga română, anul II, nr. 18, 4 mai 1897, p. 275, în Vasile Netea,
C. Gh. Marinescu, Liga culturală şi unirea Transilvaniei cu Romdnia, Ed. Junimea, laşi, 1978, p. 68.
76 „Dreptatea'', anul I, nr. 28, 2/14 februarie 1894.